
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: 5º Cohorte EDLE

 
          

VISTO:

La nota presentada a este Honorable Consejo Directivo por !a Directora de la
EDLE, donde se solicita se tome conocimiento de la aceptación de postulantes
a cursar la 5ta cohorte de la EDLE

Y CONSIDERANDO:

Las reglamentaciones vigentes,

El Acta N° 142 del Comité Académico de esta Especialización

El tratamiento sobre tablas en la Sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
LENGUAS

R E S U E L V E:

Art. 1°: Hacer lugar a lo solicitado por la Directora de la EDLE y en
consecuencia tomar conocimiento de la aceptación de los postulantes para
cursar la 5ta. cohorte de la Especialización en Didáctica de las Lenguas
Extranjeras, según consta en el acta 142 que como archivo embebido forma
parte integrante de esta.-

Art. 2°: Comuníquese y dé forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE LENGUAS A LOS TREINTA Y UN DÍAS DEL MES DE MAYO DE DOS MIL
VEINTITRES.           







1 


 


 


 


Secretaría de Posgrado /Especialización en Didáctica de las Lenguas Extranjeras  
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria   


Teléfono: (0351) 4343214  (int. 173) 


E-mail: edle@lenguas.unc.edu.ar 


www.lenguas.unc.edu.ar 


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA” 


                                                     


ACTA Nº 142 


 


A los ocho días del mes de mayo de 2023, siendo las 8.00 hs., se reúne el Comité Académico de la 


Especialización en Didáctica de las Lenguas Extranjeras para evaluar los títulos y antecedentes de los 


postulantes a la Quinta Cohorte de la mencionada carrera, cuyo cupo, al igual que en la cohorte anterior, 


será de 60 (sesenta) participantes. Están presentes los miembros del Comité: Dra. María Elisa Romano, 


Mgtr. Ana Inés Alba Moreyra y Mgtr. Claudia Alejandra Spataro, la Coordinadora, Mgtr. Paula Mariana Faletti 


y la Directora, Mgtr. María Gimena San Martín. 


En conformidad con lo establecido en el Art. 6 del Reglamento de la Especialización en Didáctica de las 


Lenguas Extranjeras (Res. HCD Nº 200/2021 y Res. HCS N° 56/2022) y en el plan de estudios de la carrera 


(ítem. V), aprobado por Res. HCD Nº 198/2021, Res. HCS 56/2022 y Res. FC 521/2022 de Coneau, el Comité 


Académico aconseja la aceptación de los siguientes postulantes:  


 


a)  Profesores/as de lenguas extranjeras egresados/as de universidades nacionales, provinciales o 


privadas, reconocidas por el Ministerio de Educación de la Nación. 


 


1. Barbeito, Lucía del Valle. DNI 32.202.058. Profesora en Inglés. Universidad Nacional de Tucumán.  


2. Britzius, Heidi. DNI 39.946.424. Profesora de Lengua Alemana. Universidad Nacional de Córdoba.  


3. Caporale, Rocío. DNI 38.017.222. Profesorado en Lengua y Literatura Inglesas. Universidad 


Nacional de La Plata.  


4. Carballo, María Cecilia. DNI 29.049.375.  Profesora de Lengua Inglesa. Universidad Nacional de 


Córdoba.  


5. Cortina, María Agustina. DNI 37.492.286. Profesora en Lengua y Literatura Inglesas. Universidad 


Nacional de La Plata.  



http://www.lenguas.unc.edu.ar/





2 


 


6. Corvino Annal, Milvia Romina. DNI 30.471.063. Profesora de Lengua Italiana. Universidad Nacional 


de Córdoba.  


7. Delfino, María Ivana. DNI 27.917.827. Profesora de Lengua Inglesa. Universidad Nacional de 


Córdoba.  


8. Ferrari, Yanina Belén. DNI 35.091.144. Profesora de Grado Universitario en Lengua y Cultura 


Inglesas. Universidad Nacional de Cuyo. 


9. Fuente, María José. DNI 31.262.360. Profesora de Lengua Francesa. Facultad de Lenguas. 


Universidad Nacional de Córdoba. 


10. García Contrera, Micaela Anabel. DNI 24.849.856. Profesora de Lengua Alemana. Facultad de 


Lenguas. Universidad Nacional de Córdoba. 


11. Jaliff, Marcos Andrés. DNI 36.423. 481. Profesor de Inglés para el Tercer Ciclo de la Educación 


General Básica, la Educación Polimodal y el Nivel Superior. Facultad de Filosofía, Humanidades y Artes. 


Universidad Nacional de San Juan. 


12. Legal, Rubén Orlando. DNI 31.059.672. Profesor en Inglés. Facultad de Humanidades. Universidad 


Nacional de Catamarca.  


13. Lubrina, Analía Judith. DNI 26.358.924. Profesora de Lengua Inglesa. Facultad de Lenguas. 


Universidad Nacional de Córdoba. 


14. Lucero, Florencia. DNI 37.195.152. Profesora de Lengua Francesa. Facultad de Lenguas. 


Universidad Nacional de Córdoba. 


15. Mapelli, Pamela. DNI 33.526.787. Profesora en Inglés. Universidad Nacional de La Pampa.  


16. Mercado, María Lorena. DNI 25.746.496. Profesora en Inglés. Facultad de Humanidades. 


Universidad Nacional de Catamarca. 


17. Navarro Vargas, Rocío Belén. DNI 35.735.778. Profesor de Inglés para el Tercer Ciclo de la 


Educación General Básica, la Educación Polimodal y el Nivel Superior. Universidad Nacional de San Juan. 


18. Octaviano, Mariana. DNI 33.978.532. Profesora en Inglés. Universidad Nacional de Tucumán. 


19. Ovejero, Karina Vanesa. DNI 31.126.428. Profesora en Inglés. Universidad Nacional de Catamarca. 


20. Pallotti Duran, Romina. DNI 35.133.546. Profesora de Grado Universitario en Lengua y Cultura 


Inglesas. Universidad Nacional de Cuyo. 


21. Pignuoli, Marisol. DNI 39.887.138. Profesora Universitaria en Lengua Inglesa. Universidad Nacional 


de la Rioja.  


22. Rojas, Evangelina Lourdes. DNI 36.417.763. Profesora de Grado Universitario en Lengua y 


Literatura Francesas. Facultad de Filosofía y Letras, Universidad Nacional de Cuyo. 


23. Tissera, Ayalén Rosario. DNI 34.029.281. Profesora de Inglés. Facultad de Humanidades, 


Universidad Nacional de Catamarca. 


24. Torres, María Paula. DNI 36.416.208. Profesora en Español Lengua Materna y Lengua Extranjera. 


Facultad de Lenguas, Universidad Nacional de Córdoba. 


25. Vásquez Gamboa, Paula Inés. DNI 31.820.281. Profesora de Inglés para la Educación General 


Básica. Universidad Nacional del Comahue, Neuquén. 


26. Yedlin, Solana. DNI 38.708.181. Profesora en Inglés. Universidad Nacional de Tucumán.  







3 


 


 


b) Profesores/as de lenguas extranjeras egresados/as de nivel superior no universitario de 


conformidad con lo establecido por el art. 39 bis de la Ley 25.754, con la aceptación del Honorable 


Consejo Directivo, previo aval del Comité Académico de la Especialización. 


 


1. Amaya, Valentina. DNI 33.894.922. Profesor de Inglés. Instituto de Enseñanza Superior “Nueva 


Formación”, Córdoba.   


2. Bertossi, Betina Guadalupe. DNI 26.055.999. Profesor de Inglés. Instituto Superior del Profesorado 


de Inglés y Francés Particular Incorporado N° 4001 “Estela Guinle de Cervera”, Santa Fé.  Licenciada en 


Inglés.  Universidad Nacional del Litoral.  


3. Bessega, Verónica Ileana. DNI 28.799.880. Profesora en Inglés. Instituto Superior del Profesorado 


“Dr. Joaquín V. González”, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Licenciatura en Educación. Universidad 


Nacional de Quilmes.  


4. Billordo, Silvia Verónica. DNI 24.840.353. Profesor de Inglés. Instituto Superior de Formación 


Docente N. 1, Santiago del Estero. Licenciada en Inglés. Universidad Nacional de Santiago del Estero.  


5. Bronnimann, Anabel Ingrid. DNI 32.336.031 Profesora de Educación Superior en Inglés. Instituto de 


Enseñanza Superior en Lenguas Vivas  “Juan Ramón Fernández”, Ciudad Autónoma de Buenos Aires.  


6. Carvajal. María Itatí. DNI 24.431.072. Profesora de Francés. Instituto Nacional  Superior del 


Profesorado “Dr. Joaquín V. González”.  


7. Glatigny, Sabrina Fernanda. DNI 36.719.258. Profesor/a de Educación Secundaria en Inglés. 


Instituto Superior de Formación Docente N° 807 “Perito F. Moreno”. Comodoro Rivadavia, Chubut 


8. Guaimas, Ruth Natali. DNI 36.379.725. Profesora de Inglés. Liceo Cultural Docente N°8055. Salta. 


9. Gutiérrez, Gabriela del Valle. DNI 33.455.430. Profesora de Inglés. Instituto “del Rosario”. 


Profesorado “Gabriela Mistral”, Villa María, Córdoba. 


10. Herrera, María Cecilia. DNI: 25.848.508. Profesora de Inglés para la Enseñanza Media y Superior. 


Instituto Privado “Santa Catalina de Belgrano”, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Licenciada en Lengua 


Inglesa. Universidad de Belgrano.  


11. Marín, Mariela Alejandra. DNI 25.858.061. Profesora de Inglés. Instituto “Juan Zorrilla de San Martín”, 


Córdoba. 


12. Mercado, Vanina Daniela. DNI 38.591.484. Profesora de Inglés para la Educación Inicial, Primaria, 


Secundaria, Artística y Especial. Instituto de Enseñanza Superior “Dra. Carmen Peñaloza”, San Juan.  


13. Meza Mendoza, Noelia Noemí. DNI 36.573.075. Profesora de Inglés. Instituto Superior “Josefina 


Contte”, Corrientes.  


14. Olazábal, Inés. DNI 37.237.272. Profesora de Inglés, Instituto Superior de Formación Docente y 


Técnica N°10, Tandil, Buenos Aires. 


15. Petrolo Natalia Jimena. DNI 31.899.026. Profesor de Inglés, Instituto Superior de Educación Docente 


y Técnica N°35, Monte Grande - Esteban Echeverría, Buenos Aires. 







4 


 


16. Risiga Pecantet, Verónica Yanina. DNI 22.901.934. Profesora en Idioma Portugués para Nivel medio. 


Liceo Municipal de Santa Fe “Antonio Fuentes del Arco”, Santa Fé.  


17. Rivas Pérez, Mariela Belén. DNI 31.820.925. Profesora de inglés para el 3° Ciclo de la Educación 


General Básica y la Educación Polimodal. Instituto Incorporado San José 4808, Tandil, Buenos Aires.  


18. Rivero, Misela Alin. DNI 39.819.078. Profesora de Inglés, Instituto “Carlos Linneo”, Oberá, Misiones.  


19. Romero, Melina del Milagro. DNI 37.092.405. Profesora de Francés. Instituto de Enseñanza Superior 


“Lola Mora”, San Miguel de Tucumán. 


20. Sánchez, Paula Graciela. DNI 21.571.151. Profesora de Inglés. Instituto Superior del Profesorado 


“Juan N Terrero”, La Plata. Licenciada en Enseñanza del Idioma Inglès, Universidad CAECE. 


21. Serpa, María Cecilia. DNI 31.671.175. Profesora de Inglés para el Tercer Ciclo de la Educación 


General Básica y Educación Polimodal, Instituto Superior de Profesorado No. 8 “Alte. G. Brown", Santa Fe; 


Licenciada en Educación, Departamento de Ciencias Sociales, Universidad de Quilmes.  


22. Tolaba Diego Maximiliano. DNI 35.824.328. Profesor de Inglés, Institución de Educación Superior 


N°5 “José Eugenio Tello”, San Salvador de Jujuy. Licenciado en Inglés, Facultad de Ciencias de la 


Educación, Universidad FASTA.  


23. Torres, Nahir Rubén Nicolás. DNI 34.866.684. Profesor de inglés para la educación inicial, primaria 


secundaria, artística y especial. Instituto de Enseñanza Superior “Dra. Carmen Peñaloza”, San Juan. 


24. Vargas, Cecilia Soledad. DNI 31.961.437.Profesora de Inglés para el Tercer Ciclo de la Educación 


General Básica y la Educación Polimodal, Instituto de Formación Docente N°4, San Salvador de Jujuy; 


Licenciada en Gestión Educativa, Universidad Nacional de Santiago del Estero.  


25. Vera, Elizabeth Emilce. DNI 25.352.067. Profesora de Francés para el 3° Ciclo de Educación 


General Básica y la Educación Polimodal, Profesorado Superior de Lenguas Vivas N°6007, Salta. 


26. Villarrubia Gómez, Álvaro Patricio. DNI 33.627.599. Profesor de Portugués, Instituto de Educación 


Superior N° 4 “Raúl Scalabrini Ortiz”, San Salvador de Jujuy. 


27. Zandoná Lubary, Aurora Raquel. DNI 27.347.347. Profesora de Portugués para el 3er ciclo de E.G.B. 


y la Educación Polimodal, Instituto Superior “Josefina Contte”, Corrientes; Especialista en Docencia 


Universitaria, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad Nacional de Cuyo, Mendoza. 


 


c) Egresados/as de carreras de universidades nacionales, extranjeras y de Institutos de Educación 


Superior no universitario (duración mínima 4 años) que acrediten conocimiento y experiencia en la 


enseñanza de lenguas. 


1. Aguilar Sola, Olga Mabel del Carmen, DNI: 16.411.591. Traductora Pública Nacional de Francés. 


Universidad Nacional de Córdoba. Acredita la aprobación del primer año del Trayecto Pedagógico para 


Graduados no Docentes (Profesionales y Técnicos Superiores) para la Educación Secundaria, Instituto 


Superior del Profesorado Tecnológico, Córdoba.  


2. Briccola, María Magdalena. DNI 33.410.610. Traductora Pública Nacional en Lengua Inglesa. 


Universidad Nacional de La Plata.  Acredita materias pedagógicas en el Profesorado en Lengua y Literatura 


Inglesas, Universidad Nacional de La Plata.  







5 


 


3. Consoli, Marcelo Sebastián. DNI 25.273.297. Licenciado en Enseñanza del Idioma Inglés. 


Universidad CAECE. Traductor técnico-científico en Lengua Inglesa especializado en inglés científico. 


Instituto Superior del Traductorado, La Plata.  


4. De Iacovo, Manuel. DNI. 26.742.044. Profesor de Educación Superior en Inglés. Instituto Privado 


Consudec “Septimio Walsh”. Licenciado en Educación. Universidad Fasta 


5. Perez, Laura. DNI 31.482.479. Profesora en Letras. Universidad Nacional de La Pampa. Licenciada 


en Letras. Universidad Nacional de La Pampa. 


6. Rodil, Adriana Laura. DNI 17.345.925. Licenciada en Enseñanza del Idioma Inglés, Universidad 


CAECE. Traductora Técnica-Científica en Lengua Inglesa especializado en inglés técnico, Instituto Superior 


del Traductorado, La Plata.  


 


Por otra parte, se aconseja la aceptación condicional de los siguientes postulantes, quienes deberán 


cumplimentar con la documentación definitiva en los plazos que se establecen a continuación:  


 


1. Fandiño Bertuzzi, Ana Paula. DNI 43.192.403. Profesora en Español Lengua Materna y Lengua 


Extranjera. Universidad Nacional de Córdoba. Debe presentar constancia de título en trámite antes del 30 de 


septiembre de 2023 y diploma y certificado analítico legalizados antes del 15 de diciembre de 2023. 


2. Juárez, Rodrigo Emmanuel. DNI 33.101.193. Profesor de Lengua Italiana. Facultad de Lenguas. 


Universidad Nacional de Córdoba. Debe presentar diploma y certificado analítico legalizados antes del 15 de 


diciembre de 2023. 


3. Oliver Anunziata, Valeria Inés. DNI 29.426.539. Profesora de Grado Universitario en Portugués, 


Universidad Nacional de Cuyo. Debe presentar diploma y certificado analítico legalizados antes del 15 de 


diciembre de 2023. 


4. Sanguedolce, Mariana Del Valle. DNI 39.391.747. Profesora de Inglés. Facultad de Filosofía, 


Humanidades y Letras, Universidad de San Juan. Debe presentar diploma y certificado analítico legalizados 


antes del 15 de diciembre de 2023. 


5. Terrazas, Julieta Carolina. DNI 26.675.413. Profesora de Inglés. Instituto de Educación Superior N° 


6, Perico, Jujuy. Debe presentar diploma y certificado analítico legalizados antes del 15 de diciembre de 


2023. 


6. Ugolini Julien, Emiliano. DNI 26.428.871. Profesor en Portugués. Universidad Nacional de La Plata. 


Debe presentar diploma y certificado analítico legalizados antes del 15 de diciembre de 2023. 


 


Asimismo, no se recomienda la inscripción de los siguientes postulantes por no haber cumplido con todos 


los requisitos de la postulación:  


 


1. Accardo, Silvana Paola, DNI 29.635.624 







6 


 


2. Bach, Ilana Josefina, DNI 22.414.806 


3. Balbuena, Ana Belen, DNI 33.548.829 


4. Campillay Aciar, Paula Belen, DNI 35.505.872 


5. Chiclana, Clara, DNI 25.357.374 


6. Ferla Garay, Cintia Antonella, DNI 39.029.099 


7. Flores, Maria Laura, DNI 28.172.441 


8. Formoso, Natalia Inés, DNI , 27.155.900 


9. Tallarico, Eliana Virginia, DNI 36.140.848 


10. Trujillo, Celia Jorgelina, DNI 22.255.373 


 


Siendo las 12 hs., se da por concluida la reunión con la firma de los presentes. 


 


        


 


 


      María Elisa Romano                       Ana Inés Alba Moreyra              Claudia Alejandra Spataro 


 


                           


       


 


 


 


 


Paula Mariana Faletti    María Gimena San Martín                           


 





	numero_documento: RHCD-2023-118-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 31 de Mayo de 2023
		2023-05-31T15:05:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-31T16:08:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Belén Oliva
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-31T16:08:20-0300
	GDE UNC




